
 
 

PORTARIA Nº 131 DE 05 DE MARÇO DE 2008 
 

   
  A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso das 
atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta dos Processos abaixo relacionados, resolve: 

Conceder Progressão Funcional aos Professores de Ensino Superior/1º e 2º graus, abaixo 
relacionados, com efeitos financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, consoante o disposto na 
Portaria nº 475/87, do Ministério da Educação, combinado com a Resolução nº 61/88-CEPE.   

 
Classe/Nível Vigência Processo 

Matrícula Unidade/Nome 
Anterior Atual   

 COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOAO XXIII  

1205317 CARMEN RITA GUIMARAES M. DE LIMA E/03 E/04 14/12/2007 000877/2008-28 

1147527 JOSE MARIA PEREIRA GUERRA E/03 E/04 01/01/2008 001453/2008-81 

 FACULDADE DE DIREITO  

1146502 ISRAEL CARONE RACHID ASS/04 ADJ/01 10/10/2006 000413/2007-31 

2328242 THOMAS DA ROSA DE BUSTAMANTE ASS/01 ASS/02 09/03/2006 000818/2008-50 

 FACULDADE DE ENFERMAGEM  

1148308 MARIA EFIGENIA CORREIA ADJ/03 ADJ/04 22/05/2007 000624/2008-54 

 FACULDADE DE FARMÁCIA     

1289565 ORLANDO VIEIRA DE SOUSA ADJ/02 ADJ/03 19/02/2008 001262/2008-19 

 FACULDADE DE MEDICINA  

2291771 CLAUDIA HELENA CERQUEIRA MARMORA ADJ/01 ADJ/02 09/01/2008 001018/2008-56 

2147872 FERNANDO MENDONÇA VIDIGAL ASS/04 ADJ/01 20/11/2007 012144/2007-55 

2166854 RONALD KLEINSORGE ROLAND ASS/02 ASS/03 22/02/2005 001040/2008-04 

2166854 RONALD KLEINSORGE ROLAND ASS/03 ASS/04 22/02/2007 001040/2008-04 

 INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS  

1148667 CLARICE ABRAMO ADJ/01 ADJ/02 06/03/2008 000993/2008-47 

2146789 CLAUDIO DE OLIVEIRA DIAS ADJ/03 ADJ/04 10/03/2008 000825/2008-51 

 INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS  

2363101 VIRGILIO DE CARVALHO DOS ANJOS ADJ/02 ADJ/03 09/03/2008 000759/2008-10 

 INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS     

0418792 ANGELO ALVES CARRARA ADJ/02 ADJ/03 09/03/2008 000861/2008-15 

2164992 PAULO AFONSO DE ARAUJO ADJ/03 ADJ/04 01/02/2008 001201/2008-51 

3165011 VICENTE PAULO DOS SANTOS PINTO ADJ/02 ADJ/03 29/03/2008 000956/2008-39 
 
 
 

Gessilene Zigler Foine 
                   Pró-Reitora de Recursos Humanos 


